4

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /CTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng       năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH
Công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nước nước năm 2023; Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về Ban hành Chương trình công tác chủ yếu năm 2023; trên cơ sở đề nghị của các Sở, Ban, ngành; theo ý kiến thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 24/7/2023 và ý kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh tại Phiên họp thường kỳ tháng 7 năm 2023, UBND tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Nam gồm các Đề án, nội dung chính như sau:
(Danh mục các Đề án, nội dung trong Chương trình công tác trọng tâm
tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh kèm theo)

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành được giao nhiệm vụ tham mưu các Đề án, nội dung trong tháng 8 năm 2023 nêu trên chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan hoàn chỉnh các Đề án, nội dung đảm bảo chất lượng, tiến độ; lấy ý kiến các Thành viên UBND tỉnh (nếu có), trình UBND tỉnh xem xét thông qua báo cáo Ban cán sự đảng UBND tỉnh xem xét đề xuất Tỉnh uỷ thống nhất đưa vào chương trình công tác hằng tháng của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (đối với các Đề án, nội dung trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ); hoặc đăng ký trình HĐND tỉnh khóa X tại các kỳ họp năm 2023 (đối với các Đề án, nội dung trình HĐND tỉnh); hoặc tham mưu UBND tỉnh ban hành, triển khai thực hiện (đối với những nội dung thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh). Báo cáo kết quả thực hiện để UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBMTTQVN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- CPVP; các Phòng, Ban, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH(Hảo).
	CHỦ TỊCH

 [daky]
Lê Trí Thanh

DANH MỤC CÁC ĐỀ ÁN, NỘI DUNG
CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

(Kèm theo Chương trình số: #sovb /CTr-UBND ngày #nbh /7/2023 của UBND tỉnh về Chương trình công tác trọng tâm tháng 8 năm 2023
của UBND tỉnh Quảng Nam)

	TT
	Nội dung
	Cơ quan tham mưu
	Thẩm quyền ban hành/ Báo cáo cấp có thẩm quyền

	1
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức thu học phí và chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông tại các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2023 - 2024 đến năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	HĐND tỉnh

	2
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí phục vụ nấu ăn cho trẻ em mầm non đối với các cơ sở giáo dục mầm non công lập theo chính sách tiền lương mới tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ

	HĐND tỉnh

	3
	Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về cuộc thi “Học trò xứ Quảng” giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	HĐND tỉnh

	4
	Sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kèm theo Quyết định số 03/2022/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh
	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
	UBND tỉnh

	5
	Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng thôn, khối phố văn hóa tỉnh Quảng Nam lần thứ II - Năm 2023

	UBND tỉnh

	6
	Đề án tổng thể về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025 và dự kiến phương án giai đoạn 2026 - 2030 (thời gian trình ngay sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030)
	Sở Nội vụ
	Tỉnh uỷ

	7
	Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ các Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030 (thời gian trình ngay sau khi Ủy ban Thường vụ quốc hội và Chính phủ ban hành Nghị quyết triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã)

	Thường trực Tỉnh uỷ

	8
	Trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết: (1) Quy định chức danh, mức phụ cấp, phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, công an viên, Thôn/Khối đội trưởng; mức bồi dưỡng, bồi dưỡng kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; (2) Quy định số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã cho từng đơn vị hành chính cấp huyện.

	HĐND tỉnh

	9
	Quy định về tiêu chuẩn cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	10
	Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1225/QĐ-UBND

	UBND tỉnh

	11
	Quyết định triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định về hỗ trợ và mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	12
	Quyết định triển khai Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định về hỗ trợ luân chuyển, điều động cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	13
	Quyết định Quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ
	UBND tỉnh

	14
	Quyết định về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025
	Sở Nông nghiệp và PTNT
	UBND tỉnh

	15
	Quy hoạch đường sắt đô thị trên địa bàn tỉnh
	Sở Giao thông vận tải
	UBND tỉnh

	16
	Ban hành quy định quản lý, vận hành và bảo trì công trình đối với các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
	Sở Xây dựng
	UBND tỉnh

	17
	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 33/2022/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam

	UBND tỉnh

	18
	Trình HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức hỗ trợ cụ thể một số nhiệm vụ chi đặc thù trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh
	Văn phòng điều phối Nông thôn mới
	HĐND tỉnh

	19
	Trình UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt Đề cương và Dự toán Đề án Hình thành và phát triển Trung tâm công nghiệp chế biến sâu các sản phẩm từ silica trên địa bàn tỉnh Quảng Nam
	Sở Công thương
	UBND tỉnh

Dự thảo 24.7.2023

PAGE